Diário Oficial Eletrônico  n. 11.349 13 de dezembro de 2023 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul e no Curso de Formação de Soldados do Corpo de Bombeiros Militar de
Mato Grosso do Sul, conforme segue:

I) Recepcionar os candidatos e colher as documentações exigidas no EDITAL n. 1/2022 - SAD/SEJUSP/
CBMMS/CFO e EDITAL n. 1/2022 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD, conforme convocação publicada no DOEMS n.
11.343 de 7 de dezembro de 2023;

II) Realizar a conferência de documentos;
III) Apresentar ao Comandante-Geral Ata das matrículas a serem deferidas ou indeferidas.

Matrícula Posto/Grad. Nome Função
107.362-021 Cel QOBM WALDEMIR MOREIRA JÚNIOR Presidente
106.340-021 TC QOBM LEANDRO BORGES BERTHOLDO Membro
37.856-021 TC QOBM ANDRE VITORIO MUNHOZ ROSA DE OLIVEIRA Membro
124.484-021 TC QOBM FÁBIO PEREIRA DE LIMA Membro
125.514-021 TC QOBM ROMIRAN OLIVEIRA CERQUEIRA Membro
82.869-021 CAP QOBM VALDECK DE SIQUEIRA SANTOS Membro
432.340-021 1º Ten QOBM JOELHE RODRIGUES DE ALENCAR Membro
317.066-021 1º Ten QOEBM MARCIO BAMBIL IMAI Membro
66.143-023 1º Ten QOEBM LUCIANA VASCONCELOS DA CRUZ Membro
73.162-021 2º Ten QOBM WELLINGTON PEREIRA GOMES Membro
112.208-021 2º Ten QAOBM JHONNY CARLOS RODRIGUES Membro
97.604-021 1º Sgt BM EDIMILSON GOMES FERREIRA Membro
119.432-022 2º Sgt BM ANA LUCIA FRANCELINO CRISTALDO Membro
89.181-022 2º Sgt BM CESAR MARTINS DA ROCHA Membro
116.028-022 3º Sgt BM ANGELA REZENDE DOS SANTOS Membro
40.815-021 3º Sgt BM EDUARDO RIBEIRO DE CASTRO GOMES E SILVA Membro
423.645-021 CB BM GABRIELA SCHLEY COELHO Membro

Campo Grande-MS, 8 de dezembro de 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 440, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos I e VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril
de 2014, combinado com o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e
Praças, em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, a ST BM Maria Coelho de Araujo, matrícula n. 132.010-021, do
1ºGBM/CBMMS para a Ajudância Geral/BM-6/EMG/CBMMS, a contar da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 701, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Designar BRUNO CARLOS DOS SANTOS, Delegado de Polícia, matrícula nº 495594022, Quarta Classe, Delega-
do Titular da Delegacia de Polícia Civil de Vicentina/MS para responder, sem prejuízo de suas funções habituais,
nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expe-
diente da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Fátima do Sul/MS, no período de 16 a 25 de janeiro de 2024,  em
razão de gozo de férias Cristiano André Hein.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.349 13 de dezembro de 2023 Página 184

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, MS, 12 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 702, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Designar ANDERSON GUEDES DE FARIAS, Delegado de Polícia, matrícula nº 495539022, Quarta Classe, De-
legado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Deodápolis /MS para responder, sem prejuízo de suas funções
habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05,
pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Jateí/MS, no período de 01 de janeiro a 31 de março de 2024, em
razão de não haver Delegado Titular na Unidade Policial.

Campo Grande, MS, 12 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 703, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Excluir a cláusula sub judice constante no Edital/DGPC/MS nº 005, de 19 de maio de 2023, publicado em Diário
Oficial Eletrônico nº 11.163, de 22 de maio de 2023, na parte referente ao candidato JOÃO VICTOR LEME,
em cumprimento definitivo à decisão judicial, proferida nos autos de Mandado de Segurança   nº 1407626-
75.2023.8.12.000. (OCDJ/PGE/PP/MS nº 667/2023).

Campo Grande, MS, 12 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 704, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Designar  ARIANA DA SILVA GOMES, Delegada de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº 495559022, Delegada
Adjunta da  Delegacia de Atendimento a Mulher de Dourados/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções
habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05,
pelo expediente da mesma Unidade Policial , no período de 11 a 20 de dezembro de 2023, em razão de gozo de férias
de Ana Claudia Pimentel Malheiros Gomes.

	      Campo Grande, MS, 12 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 705, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar ROGERIO FERNANDO MAKERT FARIA, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 6274022, Coor-
denador de Administração do Departamento de Polícia do Interior/MS,  para responder, sem prejuízo de suas funções
habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo
expediente da Coordenadoria de Operações do Departamento de Polícia do Interior/MS, no período de 09 a 23 de janeiro
de 2024, em razão de gozo de férias de Fabiano Goes Nagata.

Campo Grande, MS, 12 de dezembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL